55. Videamus, quibus argumentis omnes non baptizatos ab ecclesia excludat Bellarminus. *Certum est (inquit), catechumenos non esse in ecclesia actu et proprie, sed tantum in potentia, quomodo homo conceptus, sed nondum formatus et natus non dicitur homo nisi in potentia. Nam legimus Act. 2.*

Bellarmini antithesis, omnes non baptizatos exclusos esse ab ecclesia.

Qui ergo receperunt verbum, baptizati sunt et appositae sunt in die illa animae circiter tria millia.

Respondemus: 1. Catechumeni fideles aut actu sunt in ecclesia, aut non salvantur, tertium non datur, ut ostendimus superius, quia extra ecclesiam non habet locum insertio in Christum ecclesiae caput donatio Spiritus s. et salus aeterna. Si ergo Bellarminus concedit, catechumenos fideles salvari, concedat oportet eos esse actu in ecclesia, non in potentia tantum. 2. Catechumeni fideles per verbum veritatis et fidem in Christum sunt ex Deo nati, ergo minus recte conferuntur embryoni nondum formato ac nato. Antecedens patet ex eo, quod non solum baptismatis sacramentum dicitur *lavacrum regenerationis* Tit. 3, v. 5. sed etiam verbum *est semen illud incorruptibile, ex quo renascuntur credentes* 1. Pet. 1, v. 23. Jacob. 1, v. 18. et qui vera fide Christum recipiunt, *ex Deo nati sunt* Joh. 1, v. 12. et 13. Invertimus igitur comparationem. Quemadmodum infans formatus et natus est actu homo, sic catechumeni fideles actu sunt ex Deo renati ac proinde etiam actu sunt in ecclesia. 3. Ecclesia est coetus evocatorum scilicet ex mundi colluvie ad Christi communionem et salutem. Jam vero fideles catechumeni actu sunt evocati ex mundo ad Christi cognitionem ac communionem, ex tenebris ad lucem, ex regno diaboli ad regnum coelorum. Ergo etiam actu sunt in ecclesia. 4. Illi qui ecclesiae aggregantur, sunt in duplici differentia. Quidam enim uno eodemque tempore et verbum vera fide recipiunt, et baptismatis sacramentum suscipiunt; quidam vero postquam verbum fide receperunt, tamen baptismum non suscipiunt vel necessitate coacti, ut latro in cruce, martyres ante baptismum susceptum ad supplicia rapti etc. vel libera voluntate ducti, ut catechumeni, quorum baptismus in primitiva ecclesia differebatur usque ad paschatos festum, ut Ambrosius, qui nondum baptizatus a populo Mediolanensi ad episcopatum vocatus est referente Socrate l. 4. c. 25. ut Valentinianus, qui praereptus est, antequam susciperet baptismum referente Ambrosio in oratione de ipsius obitu. Illi, de quibus Lucas Act. 2, v. 41. dicit, quod appositi fuerunt ad ecclesiam Hierosolymitanam, pertinent ad priorem classem, diserte enim de illis dicitur, *quod receperint sermonem et baptizati sint*, praedicatum igitur illud *προσέθεσαν* referendum est ad utrumque membrum praecedens, ad receptionem scilicet sermonis apostolici per veram fidem et ad baptismi susceptionem, per quem et fides in cordibus illorum obsignata et receptio illa in coetum ecclesiae confirmata fuit. 5. Quod vere attinet illos, qui vera fide interna praediti sunt neque tamen baptismatis sacramentum statim suscipiunt, illi si citra contemptum hoc sacramento vel aliquandiu vel usque ad finem vitae priventur, non sunt dicendi esse extra ecclesiam, quia verbum Dei audiunt, in Christum credunt, ore eum confitentur, debitam reverentiam ministerio praestant, quidam etiam eorum confessionem suam sanguine obsignant, quos proinde in ecclesia esse nemo negare poterit. 6. Notanda etiam haec distin-

XLIII.

ctio, quod aliter statuendum sit de effectu baptismi in infantibus et in adultis fidelibus. Respectu infantum baptizatorum baptismus est unicum illud ordinariū regenerationis medium et unica ad ecclesiam janua, sed in adultis fidelibus baptismus non operatur demum regenerationem, cujus jam ante per verbum et fidem facti sunt participes, sed regenerationem obsignat, confirmat ac Spiritus sancti dona in illis auget. 7. Si obvertat Bellarminus *catechumenos fideles non conjungi ecclesiae communionē sacramentorum ac proinde non esse dicendos in ecclesia esse*, respondemus, membra illa definitionis Bellarminianae, quod *ecclesia sit coetus hominum ejusdem Christianae fidei professione et eorundem sacramentorum communionē colligatus*, vel accipienda sunt conjunctim vel separatim. Si separatim, non potest ex defectu communionis sacramentorum colligi, quod catechumeni fideles non sint in ecclesia, sufficiens enim illis, quod professione fidei illi sint conjuncti. Si conjunctim haec membra accipienda sunt, eadem ratione inferri poterit, infantes baptizatos non esse in ecclesia, cum professionem fidei edere per aetatem nondum possint. Si dicas, *professionem fidei per paternos et per ipsam sacramenti susceptionem illis sufficere, ut dicantur esse in ecclesia*, promptum erit respondere, desiderium et votum baptismi catechumenis fidelibus itidem sufficere, ut ecclesiae communionē sacramentorum conjuncti et proinde in ecclesia esse dici possint. 8. Denique locus apostolicus agit de ecclesia particulari, quae Hierosolymis illo tempore erat, cui professione fidei et susceptione baptismi nomina sua dederunt illi ter mille homines, nos vero hoc loco proprie agimus de ecclesia catholica, quae est congregatio sanctorum. Per baptismum recipimur in ecclesiam particularem, sed ex eo non est inferendum, quod nullum aliud supersit medium, per quod in ecclesiam recipiamur, restat enim adhuc aliud, videlicet professio fidei, quae per baptismatis sacramentum obsignatur; multo minus ex eo inferendum, quod ad ecclesiam catholicam nemo pertineat, nisi baptismatis sacramento tinctus sit, quia sancti veteris testamenti ad ecclesiam catholicam pertinent, licet baptismatis sacramentum non habuerint. Neve quis dicat, *circumcisionem illis fuisse loco baptismi*, notandum, quod complures ante susceptam circumcisionem mortui fuerint nihilominus vera catholicae ecclesiae membra et salutis aeternae haereditatem adierint, ut alibi immotis argumentis fuit ostensum.

Argu-
menta ex
scripto-
ribus
ecclesiastis.

56. Quae ex scriptoribus ecclesiasticis Bellarminus affert, facilem habent explicationem. 1. *Concilium Florentinum in instruct. Armenorum docet, homines fieri membra Christi ac de corpore ecclesiae, cum baptizantur*. Respondemus: Concedimus, per baptismum homines fieri membra Christi et ecclesiae, sed ex eo non potest nec debet inferri, nullos esse membra Christi et ecclesiae, nisi baptizentur, quia restat adhuc aliud medium, per quod fides in cordibus hominum accendatur, qua fiunt membra Christi et ecclesiae, videlicet praedicatio verbi. Sic Cornelius Act. 10, v. 1. fuit membrum Christi et ecclesiae

etiam ante susceptum baptismum, quia particeps fuit Spiritus sancti, qui non datur nisi Christi et ecclesiae membris. Paulus 1. Cor. 10, v. 17. docet, *unum corpus mysticum esse eos, qui de uno pane sacramentali participant*, et 1. Cor. 12, v. 13. inquit, *nos in unum Spiritum potari*. hoc est esse unum corpus mysticum et spirituale illos, qui ex eodem sacramentali poculo bibunt; num vero licet ex eo inferre, illos, qui non comedunt de pane sacramentali, nec bibunt ex poculo eucharistiae, esse ab unitate illa corporis mystici penitus exclusos? at hac ratione per membrum utrumque a societate Christi et ecclesiae excluderentur omnes infantes baptizati, per posterius membrum in ecclesia Pontificia excluderentur ab hac communionē omnes laici. Breviter, in infantibus baptismus est medium, per quod fiunt membra Christi et ecclesiae, in adultis est sigillum et signaculum nostrae per Christum adoptionis et in ecclesiam receptionis. Intelligendum autem hoc de illis, qui vera fide baptismum suscipiunt, quia Simon Magus fuit baptizatus, qui tamen nec Christi, nec catholicae ecclesiae membrum fuit. 2. *Nazianzenus in orat. de sancto bapt. dicit, catechumenum esse in vestibulo pietatis, nec adhuc posse vocari fidelem, nisi intus ingrediatur per baptismum*. Respondemus: intelligendum hoc de ecclesia visibili et particulari, cui catechumeni se aggregant, hoc est professione fidei se vere aggregatos esse publico testimonio suscepti baptismi confirmant, interim tamen si vera fide interna praediti sunt, pro membris ecclesiae catholicae a Deo censentur, quod negari nequit, si praecedentia sententiae nostrae fundamenta expandantur. Cornelius Act. 10, v. 2. fuit *pius et timens Deum* etiam ante susceptum baptismum, utique ergo ultra vestibulum pietatis progressus et fidelis fuit, *fide enim venit ad opera, non operibus ad fidem*, ut Beda eum in locum commentatur. Quod ergo Nazianzenus negat, catechumenos posse vocari fideles, nisi ingrediantur per baptismum, id si absolute et simpliciter dictum accipiatur, ipsi Bellarmino repugnat, qui in hoc ipso capite concedit, *catechumenos esse fideles et salvari, si moriantur in eo statu*, ac praecedente capite docet, *catechumenos internis Spiritus sancti donis praeditos esse de anima ecclesiae*, quomodo igitur de illis dici potest, quod non sint fideles et quod nondum sint ecclesiam ingressi? Loquitur enim Nazianzenus de variis ordinibus ecclesiae visibilis, qui tunc temporis usitati erant, quod aliqui fuerunt catechumeni, alii perfecti Christiani, alii poenitentes, alii orantes, alii energumeni etc. hoc respectu dici possunt catechumeni esse in ecclesiae vestibulo. 3. *Chrysostomus hom. 24. in Joh. catechumenum esse alienum a fidei et nihil habere commune cum eo, non civitatem, non mensam*. Respondemus: secundum externam ecclesiae visibilis ac particularis politiam catechumeni a reliquis fidelibus baptizatis erant distincti, interim si interna ac viva fide praediti fuerunt, a spirituali cum Christi communionē, non poterunt excludi ac proinde etiam fuerunt fideles et

XI. 67.

catholicae ecclesiae membra. Si enim catechumenus est omnino a fide alienus, cur ipse Bellarminus eum fidelem esse et salvari posse concedit? Ad mensam Domini non licuit catechumenis accedere, nisi prius baptismatis sacramento fuerunt tincti, perinde ut in V. T. ad esum agni paschalis non fuerunt admissi nisi circumcisi Exod 12, v. 44. sed ex eo non potest inferri, quod a societate spirituali cum Christo, quae per usum sacrae coenae obsignatur et confirmatur, plane fuerunt exclusi, alias vero non potuissent salvari, cum tamen salutem illis concedat Bellarminus. 4. *Tertullianus libr. de praescript. reprehendit in haereticis, quod non distinguant catechumenos a fidelibus.* Respondemus: nomen fide- lium est ambiguum, vel enim accipitur de illis, qui vera fide interna praediti sunt, et hoc sensu non potest denegari catechumenis illis, de quibus hoc loco agimus; vel accipitur *ἰδὲως* de illis, qui bap- tismi susceptione velut publico quodam testimonio fidem suam professi sunt, quo sensu posteriore catechumeni a fidelibus in scriptis veterum recte dis- tinguantur, ac haeretici distinctionem illam rejicien- tes merito a Tertulliano reprehenduntur. Quodsi Bellarminus fide- lium nomen simpliciter derogat catechumenis, delet verba paragraphi proxime praecedentis: *Catechumeni sunt fideles et salvari pos-*

XI. 68. *sunt, si moriantur in eo statu.* Notandum etiam, quod Tertullianus non tam verborum quam rerum confusionem in haereticis improbet, quod scilicet ad baptismum ad miserint catechumenos nondum in articulis fidei sufficienter instructos etc. 5. *Cyrillus lib. 12. in Joh. docet, catechumenos esse apud Christianos id, quod erant incircumcisi apud Judaeos, qui propterea non poterant vesci agno paschali.* Respondemus: nos libenter hoc amplectimur, neque enim catechumenos ad usum sacrae coenae admittimus, antequam baptismum suscipiant, interim ut in V. T. multi incircumcisi fuerunt fide- les et membra verae ecclesiae, ut docent exempla eorum, qui ex gentilismo ad verum Deum Israëlis conversi sunt, sic catechumeni fideles etiam ante baptismi susceptionem et usum sacrae coenae sunt membra verae ecclesiae et salvari possunt, si in eo statu moriantur. 6. *Augustinus tract. 4. in Joh. distinguit inter catechumenum et fidelem.* Respon- demus: de eo ex praecedentibus iudicium fieri potest. In externa ecclesiae societate catechumeni a fidelibus sunt distincti sensu eo, quem paulo ante exposuimus, interim tamen fidelium appellatio non potest simpliciter denegari catechumenis, unde Au- gustinus ibidem quosdam catechumenos praefert illis, qui in externa ecclesiae politia fidelium appellatione veniunt et a catechumenis distin- guantur.

57. Tandem addit Bellarminus argumentum: *Catechumeni non habent jus ad ulla sacramenta, ne- que ad alia, quae sunt communia universae eccle- siae. Non igitur actu et proprie sunt de ecclesia.* Respondemus: 1. Catechumenos non habere jus ad ulla sacramenta, est aperte falsum; si enim in reli-

gione Christiana sufficienter instructi sunt, habent jus ad baptismum prius N. T. sacramentum, ab eu- charistiae sacramento non sunt absolute et simpli- citer exclusi, cum ad illud etiam aditum ac jus ha- beant mediate, scilicet si baptismum prius suscipiant. 2. Falsum etiam est, quod catechumeni non habeant jus ad alia, quae sunt universae ecclesiae communia, sive de ecclesia visibili, sive de invisibili et catholica hoc intelligatur. Auditus verbi est bonum commune universae ecclesiae visibili, ab illo non possunt nec debent excludi catechumeni. Remissio peccatorum, donatio Spiritus sancti, salus et vita aeterna sunt bona universae ecclesiae catho- licae, hoc est omnibus vere piis et credentibus communia, ab his beneficiis catechumeni fideles non sunt exclusi, *salvantur enim*, inquit Bellarminus, *si in eo statu moriantur.* Atqui non possent sal- vari, si remissionis peccatorum et Spiritus sancti non essent participes et si non haberent jus ad bona ecclesiae catholicae propria. 3. Inter catechumenos multi sunt martyres, quos suo sanguine baptizari veteres asserunt; si ergo catechumeni non habent jus ad ea, quae sunt ecclesiae universae communia, etiam illi martyres a regno coelorum excludendi erunt. 4. Finis praesupponit media ad finem ducentia. Salus sive regnum coelorum est finis; bona ecclesiae propria tam externa, praedi- catio scilicet verbi et administratio sacramentorum, quam interna, scilicet illuminatio Spiritus sancti, regeneratio, justificatio, peccatorum remis- sio etc. sunt media ad regnum coelorum ducentia. Jam vero Bellarminus catechumenis concedit finem, salutem scilicet sive regnum coelorum; ergo etiam concedat illis oportet jus ad media illa, quae ad finem ducunt, videlicet ad bona ecclesiae tam interna, quam externa.

SECTIO II.

DE HAERETICIS, AN ILLI AD ECCLESIAM PERTINEANT.

58. Thomas Stapletonus scriptor Pontificius in princ. fid. doctrinalibus demonst. part. 1. c. 13. p. 14. sequentem in modum scribit: *Lutheri sententia est, veram ecclesiam vocari haeticam.* p. 15: *Itaque Lutheri sententia est, omnium aetatum haeticos, qui quidem ejus dogmatibus aliqua ex parte suffragati sunt, veram ecclesiam fuisse.* Respondemus: 1. haeretici licet sint in ecclesia, non tamen sunt de ecclesia; 2. aliud est haeticum esse, aliud haeti- cum a Pontificiis haberi. Alphonsus de Castro scrip- tor pariter Pontificius lib. 2. de justa haeret. punit. c. 24. statuit, haeticos esse partes et membra ec- clesiae, sic enim scribit dicto loco: *Ego fateor quidem et meo quidem iudicio negari non potest, haeticum esse partem ecclesiae et membrum illius et non esse omnino ab illa separatum, quia et si fidem non habeat, habet tamen characterem bap- tis-*

An haereticus ad XI. 68. ecclesiam pertineat.

Ratio- cinatio Bellarmini contra catechu- menos.

malem, quo durante semper erit membrum ecclesiae. Contra illum disputat Bellarminus c. 4. ac opponit illi sequentia Scripturae dicta: 1. Tim. 1, v. 19: *Quidam circa fidem naufragium fecerunt, id est fracta una parte navis ecclesiae ex ea in mare deciderunt. Tit. 3, v. 10: Haereticum hominem post unam et alteram correptionem devota; v. 11: sciens, quia subversus est, qui talis est, et delinquit proprio iudicio condemnatus. 1. Joh. 2, v. 19: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, quia si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Adducit etiam concilium Nicenum ac Lateranense, uti etiam quaedam dicta patrum et respondet argumentis contrariis.

59. Nos hac de re sic statuimus: 1. Distinguentur esse inter illos, qui Romanae ecclesiae, qualis est hodie (hoc est pontificis Romani), iudicio sunt haeretici, et inter eos, qui revera et iudicio Dei sunt haeretici. Pontifex haeticos esse pronuntiat eos, qui traditionibus humanis valere iussis verbum Dei scriptum unice amplectuntur et in uno Christo fide apprehenso omne iustitiae ac salutis suae perfrugium quaerunt, illis anathema dicit in concilio Tridentino eosque a Romano-Catholica ecclesia excludit; sed propterea non sunt exclusi a vera catholica ecclesia, quae ambitu suo complectitur omnes vere fideles, qui ab initio mundi vixerunt et usque ad finem illius victuri sunt, quorum omnium fides fuit, est atque erit eadem. 2. Distinguentur esse inter eos, qui occulte haeresin fovent et inter eos, qui sunt manifesti haeretici, id est qui dogmata contra fundamentum fidei pugnancia pertinaciter defendunt, quorum quidam ab ecclesia ipsimet secessionem faciunt, quidam vero legitimo ecclesiae iudicio ab ea per excommunicationem separantur. (Neque enim probari nobis potest illa assertio Bellarmini, quod haeretici occulti non tam haeretici quam errantes censeri debeant; rectius definiunt haeticum Thomas et Occamus referente Alphonso de Castro libr. 1. advers. haeres, c. 6: *Haeticus est, quisquis a fide catholica quomodolibet recedit.*) 3. Occultos haeticos, antequam per obstinationem et pertinaciam ab ecclesia separentur in ecclesia (visibili puta) adhuc esse probat Augustinus lib. 3. de bapt. c. 19. Id ipsum etiam docet parabola zizaniorum Matth. 13, v. 25. et disertum apostoli pronuntiatum 1. Cor. 11, v. 19: *Oportet esse haereses inter vos, ἐν ὑμῖν.* Ac res ipsa ostendit, quosdam in corde foventes haeresin eandem cum ecclesia fidem ore profiteri iisdemque sacramentis uti, ac proinde locum illis adhuc esse in ecclesia visibili, licet ad catholicam ecclesiam, quae est sanctorum congregatio, neutiquam pertineant. Unde Colleg. Anglo-Remense in annot. 2. Tim. 2. contra Bellarminum scribit: *Haeretici, qui in externa communione sacramentorum et professione persistant, in conspectu Dei ab ecclesia separantur et re ipsa et proprie domus Dei finibus exterminantur.* Definitio ecclesiae, quam Bellarminus proponit, multis haeticis convenit. Definit enim ec-

clesiam quod sit coetus hominum ejusdem Christianae fidei professione et eorumdem sacramentorum communione colligatus sub regimine pontificis Romani. Atqui in hoc coetu sunt aliqui foventes haeresin et aliquamdiu tolerantur, donec vel ipsi sese separent, vel per excommunicationem expellantur. Id ipsum disertis verbis concedit Bellarminus c. 10. hujus libri, ubi asserit, *haeticos externa fidei professione esse in ecclesia, antequam ipsi exeamt*, adducit etiam locum Augustini tract. 3. in epist. Joh.: *Multi intus sunt, non exierunt et tamen antichristi sunt.* Ergo non potest simpliciter affirmari, haeticos esse extra ecclesiam. 4. Capite praecedente tertio Bellarminus dicit, *homines fieri de corpore ecclesiae, cum baptizantur.* Sed in coetu baptizatorum sunt haeretici. Ergo quidam haeretici pertinent ad corpus ecclesiae, scilicet visibilis. 5. Denique enim pertinaces haeretici quandoque retinent aliquid ecclesiae, videlicet sacramentum baptismi et partem quandam verbi incorruptam, unde etiam per haeticum et corruptum ministerium Deo generantur filii et filiae Ezech. 16, v. 20. et c. 23, v. 37. ubi pretiosum a vili, aurum a scoriis, divinum ab humano accurate discernendum. Conversio hominum per verbum ac regeneratio per baptismum in coetu haeticorum non est tribuenda opinionum haeticarum fermento, sed ipsi verbo, quod ex libris biblicis auditoribus praelegitur, et baptismo, qui efficax est, etiamsi per haeticos administretur, modo institutionis formam observent et de substantialibus hujus sacramenti recte sentiant. Inde Augustinus lib. 3. de bapt. c. 19. disputat, posse dici, *haeticos esse adhuc aliquo modo in ecclesia, etiam postquam ab ea exierunt, propter sacramentorum administrationem, quia etiam ipsi quaedam sacramenta vere administrant.* Pontificii haeticos nos esse pronuntiant, nec tamen negare audent, recte et secundum Christi institutionem baptizatos esse, quicumque in ecclesiis nostris baptizati sunt, unde non solent eos rebaptizare, qui ex nobis ad ipsos transeunt (exceptis paucis quibusdam exemplis in Belgicis persecutionibus sub Duce Albano, quae cordatioribus Pontificiis non probantur), utique ergo baptismum nobis relinquunt; jam vero quam late patet coetus legitime baptizatorum, tam late etiam patet ecclesia catholica vocatorum, ut invictis argumentis demonstrari potest. Ergo haetici secundum quid et certo respectu adhuc sunt in ecclesia.

SECTIO III.

DE SCHISMATICIS, AN ILLI PERTINEANT AD ECCLESIAM.

60. Cap. 5. disputat Bellarminus, *schismaticos nec esse in ecclesia, nec de ecclesia, ac statuit, eos esse schismaticos, qui nolunt subesse Romano pontifici.* Respondemus: 1. qui ab-episcopis in haeresin

An schismatici sint in ecclesia.

prolapsis secessionem faciunt, schismatici non sunt, quia ad ecclesiam catholicam hac ratione transeunt. 2. Pontificis Romani in universam ecclesiam dominatus ex Scripturis sacris probari nequit. Ergo non sunt statim schismatici, qui nolunt subesse Romano pontifici, praesertim ad haereses et idololatriam cogenti. 3. Quandoque integri coetus adhaerentes suis pastoribus a se mutuo avelluntur, nec tamen statim fiunt schismatici. De Victore episcopo Romano memorat Euseb. lib. 5. hist. c. 23. quod propter controversiam de tempore paschatis totius Asiae paroecias una cum vicinis ecclesiis tanquam aliena sentientes a communionis unitate abscindere conatus fuerit. Sed episcopi Europae, ut Irenaeus et alii, nec Romanam nec Asiaticam ecclesiam judicabant statim esse schismaticam, quia et cum

XI. 71. Victore communionem colebant et ab Asiaticorum communione non abstinebant, quod non fecissent, si alterutram schismaticam judicassent. 4. Qui ob alicujus ritus differentiam vel dogmatis fundamentum salutis non concernentis discrepantiam a se invicem dissident, non protinus habendi sunt schismatici, modo fidei et caritatis unitate maneant conjuncti. Glorianus lib. de schismate pag. 181: *In schismate simplici, quod sine ulla depravata doctrina fit, ita ut ambiguum sit, a quo schisma fiat, antequam legitime judicetur, dubium non est, quin ejus sectatores ad ecclesiam pertineant, ut Gerson testatur.* 5. Qui destinata opera ab ecclesia se avertit, ut schisma excitet, sicut Marcion apud Epiphanium haer. 42. dixisse scribitur: *Ego scindam ecclesiam vestram et mittam schisma in eam in aeternum, illum utpote unitatis hostem ad ecclesiam non amplius pertinere libenter concedimus, sicut Epiphanium l. d. de Marcione subjungit, quod non ecclesiam, sed se ipsum et sequaces suos sciderit.* **Antiquitas haereticos a schismaticis distinxit non ex alia causa, quam quod haeresis errando fundamentum fidei et salutis evertat; schisma in illis delinquat, quae fundamentum integrum circumstant. D. Hunnius.**

SECTIO IV.

DE EXCOMMUNICATIS, AN ILLI PERTINEANT AD ECCLESIAM.

An excommunicati ad ecclesiam pertineant.

61. Excommunicatos in ecclesia non esse Bellarminus c. 6. probare conatur ex Matth. 18, v. 17: *Si ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus*, ac 1. Cor. 5, v. 12: *Tollatur de medio vestrum, qui opus hoc fecit*; v. 13: *auferte malum ex vobis ipsis*. Respondemus: 1. distinguendum est inter excommunicationem justam et injustam. Si excommunicatio fuerit injusta, ejicit quidem hominem ex ecclesia particulari, sed talis propterea non desinit esse membrum ecclesiae catholicae, Luc. 6, v. 22: *Beati estis, si tan reprobatum fueritis*. Joh. 16, v. 2: *Facient vos apostolos vestros*. Augustinus de

vera relig. c. 6: *Saepe sinit divina providentia, expelli de congregatione Christiana etiam bonos viros, quam contumeliam vel injuriam suam cum patientissime pro ecclesiae pace tulerint, neque ulla novitates vel schismatis vel haeresis moliti fuerint, docebunt homines, quam vero affectu et quanta sinceritate caritatis Deo serviendum sit.* Hieronymus in c. 16. Matth.: *Hunc locum episcopi et presbyteri non intelligentes aliquid sibi de Pharisaeorum assument supercilio, ut damnent innocentes vel solvere se nozios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quaeratur.* C. comperimus c. 24. q. 3: *Qui illicite alium excommunicat, se ipsum non illum condemnat.* Lombardus lib. 4. sent. dist. 18. §. H: *Quos secundum merita sententia ecclesiae percussit, laedit; et illi foris sunt apud Deum; qui autem non meruit, sententia ecclesiae non laeditur, nisi condemnat.* Unde Origenes: *Exiit quis a veritate, a fide, a caritate, per hoc exit de castris ecclesiae, etiamsi episcopi voce non abjiciatur. Sicut e contra aliquis non recto judicio foras mittitur, sed si non egit, ut mereretur exire, non laeditur. Interdum enim qui foras mittitur, intus est, et qui foris est, intus videtur retineri.* 2. Excommunicationem, sive justa, sive injusta sit, a communione visibilis et particularis ecclesiae hominem separare nemo nostrum negat, quod solum cum Bellarmini argumenta probent, nobis minime adversantur, quia hoc loco disputamus de ecclesia catholica, quae est congregatio sanctorum et vere fidelium, a qua per excommunicationem nemo separatur, nisi prius se ipsum poenitentia et incredulitate ab ea separaverit. 3. Dictum Christi et apostoli loquitur XI. 72. de excommunicatione justa ac de separatione ab ecclesia particulari. 4. Bellarminus adducit exemplum relegationis civilis, quod tamen ipsi adversatur. Quemadmodum enim in relegatione civili sunt certi gradus, siquidem aliqui ad certum tempus duntaxat relegantur, quo exacto jus habent in urbem revertendi, qui non perdunt omne commercium, quod cives inter se habent; aliqui vero relegantur sine spe restitutionis, quorum quidam jus civitatis adhuc retinent, quidam vero plane illud amittunt; sic in excommunicatione etiam sunt certi gradus, quidam ad tempus duntaxat a sacris mysteriis arcentur, qui non statim privantur omni commercio, quod est inter ecclesiae cives. 5. Qui injuste excommunicantur, illos salvari posse concedit Bellarminus, ergo non desinit esse ecclesiae membra. Obstrepit quidem, *illis ad salutem sufficere quod desiderio et animo sunt in ecclesia*, sed haec responsio est insufficiens, nemo enim servatur, nisi re ipsa et actu sit de ecclesia, ut demonstratum fuit superius. Injuste excommunicati actu et re ipsa sunt membra Christi. Ergo etiam actu et re ipsa sunt membra ecclesiae. Dicit Bellarminus, *externam communicationem proprie facere hominem de ecclesia visibili*, tacite igitur concedit, animo et interna communicatione esse membrum invisibilis ecclesiae eum, qui injuste excommunicatur. Si enim datur duplex communicatio in ecclesia, utique etiam

dabitur duplex modus existendi in ecclesia, videlicet secundum communicationem externam et secundum communicationem internam. At hoc ipsum etiam nos volumus, quando inter ecclesiam visibilem et invisibilem distinguimus. 6. Excommunicatio cum ultimo supplicio certa quadam ratione comparari potest, non tamen simpliciter et in omnibus partibus, quia mors semper est ultimum supplicium in republica, sed excommunicatio, minor scilicet, non est ultimum iudicium in ecclesia; a supplicio mortis non datur reditus in hanc vitam, sed ab excommunicatione datur reditus in ecclesiam. 7. Fatetur Bellarminus *injuste excommunicatum posse esse et manere Dei amicum et esse de anima ecclesiae*, quando scilicet retinet dona interna, fidem, spem, caritatem etc. quomodo igitur in genere statui potest, per excommunicationem privari aliquem omni commercio spirituali, quod habent homines ecclesiae inter se? num enim in donis illis internis nullum est commercium spirituale inter homines ecclesiae? Debuisset Bellarminus distinguere inter communicationem internam et externam; excommunicatio separat hominem a communicatione externa (quamvis ne hoc quidem perpetuo verum sit, siquidem Asiaticis a Victore excommunicatis Irenaeus et alii Europaei episcopi communicabant, quod et Aegyptiaci et Palaestini et Africani faciebant, teste Euseb. lib. 5. hist. eccl. c. 24.), sed ab interna ecclesiae communionem neminem separat, nisi prius se ipsum separaverit. 8. Concedit Bellarminus, *excommunicationem non separare hominem a numero salvandorum, sed ab ecclesia visibili*; re ipsa igitur concedit, excommunicationem non separare ab ecclesia catholica et invisibili, extra quam non est ullus salvandus et intra quam sunt omnes salvandi, hoc est re ipsa approbat distinctionem nostram inter ecclesiam visibilem et invisibilem. 9. In capite superiore 5. §. penult. scribit Bellarminus, *ecclesiam triumphantem esse unitam, imo potius unam cum militante, ac proinde neminem posse vel separari ab una, quin separetur ab altera*; ex eo sic colligimus: Injuste excommunicati non separantur ab ecclesia triumphante (*quia manent amici Dei*, ut Bellarminus in hoc capite concedit). Ergo nec separantur ab ecclesia militante (consequentiae ratio apparet ex ipsis Bellarmini verbis); ex quo immote colligitur, quod qui per excommunicationem injustam ab externa militantis ecclesiae societate separatur, non tamen penitus ab ecclesia militante, id est ab interna ejusdem societate, separetur. At hoc ipsum etiam nos dicimus, quando inter ecclesiam visibilem et invisibilem distinguimus, ut postea plenius apparebit.

SECTIO V.

XI. 73.

DE ELECTIS, AN ILLI SOLI AD ECCLESIAM CATHOLICAM PERTINEANT.

62. Cap. 7. Bellarminus probat *ad ecclesiam non solos praedestinos, sed etiam reprobos pertinere*, ubi adducit *parabolas Christi Matth. 3. 13. 22. 25. exemplum incestuosi 1. Cor. 5. et dictum apostolicum 2. Tim. 2, v. 20: In magna domo sunt vasa aurea et argentea, et lignea et fictilia*. Anglo-Remeneses annotat. in 1. Tim. 3. sect. 10. negant, *electos nondum natos vel vocatos ad ecclesiam Christi pertinere*, contra vero asserunt, *ipsos impios et reprobos in publica ecclesiae professione remanentes vera corporis Christi membra existere* annot. in Joh. 15. sect. 1. Nos hac de re sic statuimus: 1. Distinguendum est inter ecclesiam visibilem ac particularem; et inter ecclesiam invisibilem et catholicam. In ecclesia visibili et particulari boni ac mali, praedestinati ac reprobi sunt commixti, sed ad ecclesiam catholicam et invisibilem boni duntaxat pertinent. Ad ecclesiam visibilem et particularem pertinent omnes, qui eandem profitentur religionem et iisdem utuntur sacramentis, sive boni sint, sive mali, sive renati, sive hypocritae; sed ad invisibilem et catholicam ecclesiam non pertinent nisi boni ac renati, qui sunt vera ac viva Christi membra, a quo Spiritum vitae hauriunt. Omnia Bellarmini argumenta hoc solum probant, quod in ecclesia visibili et particulari boni mali, praedestinati reprobi sint permixti, sed hoc nemo nostrum unquam negavit. 2. Appellatio *electorum* vel sumitur specificè et proprie juxta phrasin Scripturae pro illis omnibus et solis, qui in vera fide perseverant et vitae aeternae participes redduntur; vel generaliter et improprie juxta phrasin ecclesiae pro omnibus vere renatis, quorum aliqui fide et salute interim excidunt. Quando catholicam ecclesiam dicimus esse *congregationem electorum*, tunc appellatio electorum sumitur in significatione posteriore, quia ad catholicam ecclesiam pertinent non solum electi proprie ac specificè sic dicti, sed omnes vere renati, quamdiu tales manent. (Bellarminus id effert hoc modo, *posse aliquem dici filium Dei et membrum Christi duobus modis: uno modo veritate essentiae sive formae, altero modo veritate permanentiae sive finis*, membrum prius intelligit de renatis, membrum posterius de electis.) Calviniani electos definiunt a decreto quodam Dei absoluto et tales absolute electos negant fidem semel acceptam amittere posse, unde renati et electi illis sunt termini aequipollentes; sed in hac parte ab illis dissentimus, ideo quando in scriptis nostrorum ecclesia catholica dicitur congregatio electorum, id non accipiendum est sensu calviniano, sed sensu illo, qui in Augustana confessione exponitur, quod ecclesia catholica sit *congregatio sanctorum*. 3. Duplici respectu potest quispiam dici *membrum Christi et ecclesiae*: primo respectu divinae praescientiae; se-

An soli electi pertinent ad ecclesiam.

cundo respectu praesentis status, quae distinctio colligitur ex sequentibus Scripturae dictis Rom. 8, v. 9: *Qui Spiritum Christi non habet, non est ejus.* Gal. 5, v. 24: *Qui Christi sunt, crucifigunt carnem cum concupiscentiis.* Et tamen 2. Tim. 2, v. 19. dicitur: *Firmum stat fundamentum Dei habens signaculum hoc, cognovit Dominus qui sint sui.* Sic Paulus cum adhuc esset persecutor, fuit membrum Christi et ecclesiae respectu divinae praesentiae sive praedestinationis; idem vero nondum fuit Christi et ecclesiae membrum respectu praesentis illius status. Augustinus tract. 45. in Joh.: *Secundum praescientiam et praedestinationem quam multae oves foris? quam multi lupi intus?* Illud postea sic declarat: *Quam multi luxuriantur casti futuri? quam multi blasphemant Christum credituri in Christum? et hi oves sunt, veruntamen modo alienam vocem audiunt, alienos sequuntur.* Item: *Quam multi intus laudant blasphemantur? casti sunt fornicaturi? stant cauri? et non sunt oves, de praedestinationis enim loquimur.* Hanc distinctionem probat ipse Bellarminus, sic enim hoc loco scribit: *Notandum est, hominem posse esse filium et membrum Christi duobus modis: uno modo secundum praedestinationem, altero secundum praesentem justitiam; et postea; Ostendit apostolus eos, qui sunt tantum secundum praedestinationem filii, non actu esse, sed potentia; eos vero, qui sunt secundum praesentem justitiam filii, actu et simpliciter esse.* Quando igitur catholica ecclesia dicitur congregatio electorum, id in posteriore significatione proprie intelligitur, quia electi secundum praesentem statum sic dicti sunt actu et simpliciter catholicae ecclesiae membra, electi vero secundum praescientiam non actu, sed potentia in actum suo tempore deducenda et secundum quid ecclesiae membra dicuntur. Ac *πολυθρήλυτων* illud, *extra coetum vocatorum non sunt quaerendi electi, extra visibilem ecclesiam non est quaerenda invisibilis*, intelligendum est de electis non solum respectu divinae praesentiae, sed etiam respectu praesentis justitiae sic appellatis. Haec omnia si memori mente teneantur, facile apparebit, quid de prolixa hac Bellarmini dissertatione sit statuendum.

SECTIO VI.

DE NON PERFECTIS, AN ILLI SINT IN ECCLESIA.

An ad ecclesiam pertineant non perfecti.

63. Quae c. 7. contra Pelagianos et Anabaptistas ecclesiam ex solis perfectis constare docentes Bellarminus disputat, ea ad nos haudquaquam pertinent. 1. Fatemur enim, neminem in hac vita absolute esse perfectum et sine omni peccato; 2. si vero nomen perfectorum accipiatur eo modo, quo in Scripturis accipitur Gen. 6, v. 9. Phil. 3, v. 15. etc. pro illis, qui imperfectionem suam humiliter agnoscunt, in solo Christo perfectionem quaerunt, in studio

perfectionis quotidie progrediuntur et ad veram in vita aeterna perfectionem adspirant, tunc dicimus, tales perfectos et quidem solos esse de ecclesia, hoc est solos illos pertinere ad ecclesiam invisibilem, quae definitur congregatio sanctorum, sed in ecclesia visibili, sive quod idem est in externa ecclesiae societate, talibus perfectis intermixti sunt hypocritae et homines non-sancti nec perfecti. Chrysostomus in Psalm. 39: *Nec ex perfectis constat ecclesia, sed habet etiam otio et socordiae deditos, qui mollem et dissolutam vitam amplectuntur et libenter serviunt voluptatibus.* 3. Distinguendum etiam est inter ecclesiam militantem in terris et triumphantem in coelis. Qui sunt in ecclesia triumphante, illi ad veram perfectionem devictis omnibus suis hostibus pervenerunt; qui vero sunt in ecclesia militante, illis adversus Satanam, mundum et carnem adhuc pugnandum, ex quo certamine raro sine vulnere abeunt. 4. Quod Bellarminus hoc loco concedit, *neminem in hac vita absolute esse perfectum, justos non solum humiliter, sed etiam veraciter dicere non solum pro aliis, sed etiam pro se, dimitte nobis debita nostra, neminem in hac carnis infirmitate sine peccato esse* etc. ea opponi debent hypocrisi monachorum de operibus supererogationis somniantium, uti etiam disputationi de perfectione et meritis operum. 5. Quod vero Bellarminus addit, *peccata illa justorum cum sint sua natura venialia, non tollere justitiam ac b. Virginem ab omni peccato fuisse immunem*, ea de re alibi, quantum satis est, dictum fuit.

SECTIO VII.

XL 75.

DE MAGNIS PECCATORIBUS, AN ILLI SINT IN ECCLESIA.

64. Cap. 9. probare instituit Bellarminus, *in una, vera et catholica Christi ecclesia non solum imperfectos, sed etiam graves peccatores esse et non solum occultos, sed etiam manifestos.* Respondemus: 1. distinguendum inter ecclesiam militantem et triumphantem. In ecclesia militante ratione externae societatis locum habent peccatores manifesti, sed ab ecclesia triumphante erunt exclusi. 2. Distinguendum inter externam ecclesiae militantis societatem et inter internam ac spiritualem sanctorum in ea communionem, sive quod idem est, inter ecclesiam visibilem et invisibilem. Hypocritae et mali sunt in externa ecclesiae societate bonis intermixti, sed ad interiorem cum Christo communionem haudquaquam pertinent. Sicut Christus de discipulis suis dicit Joh. 17, v. 14. quod sint *in mundo, non autem de mundo* (in mundo esse et visibiliter in mundo conversari, de mundo esse est mundi malitiam et incredulitatem amplecti, docente Toletio in comm. illius loci), sic et nos dicimus e contrario,

An magis peccatores ad ecclesiam pertinent?

impios esse in ecclesia, non autem de ecclesia. 3. Distinguendum inter manifestos peccatores, quidam eorum adhuc in ecclesiae coetu externo tolerantur, quidam vero per excommunicationem ab ea separantur; peccatores manifesti nondum excommunicati locum adhuc habent in ecclesia visibili, sed ab invisibili ecclesia, quae est sanctorum congregatio, etiam ante excommunicationem sunt separati. 4. Distinguendum inter peccatores eos, qui magnis peccatis onerati per veram poenitentiam iterum convertuntur, et inter eos, qui in peccatis sine poenitentia perseverant; illi etiam ante publicam et solennem receptionem, statim ut ex corde admissorum peccatorum eos poenitet et fide in Christum remissionem eorum consecuti sunt, sunt de ecclesia invisibili; hi quamvis in visibili ecclesia tolerantur, tamen ad invisibilem ecclesiam neutiquam pertinent. Haec omnia si probe observentur, facile iudicari potest de illis, quae a Bellarmino hoc loco disputantur. Argumenta quae affert, id solum probant, esse in ecclesiis particularibus, in ecclesia visibili, in externa ecclesiae societate una cum sanctis etiam magnos peccatores, impios gerere officia in ecclesia, posse nos uti sacramentis, quae per malos administrantur. Deum per ministerium etiam impiorum esse efficacem ad salutem, propter quorundam peccata non esse discedendum ab ecclesia etc. sed quis nostrum, quos *Confessionistas* vocat, unquam quidquam illorum negavit? id vero dicimus et immotis argumentis adstruimus, ad ecclesiam invisibilem et catholicam proprie sic dictam, quae est sanctorum congregatio, non pertinere illos, qui in peccatis gravioribus sine poenitentia secure pergunt, si vel maxime eandem fidem profiteantur, iisdem sacramentis utantur et in externa ecclesiae societate locum adhuc obtineant.

65. Nec potest hoc negare Bellarminus, modo sibi ipsi constare velit, sic enim scribit in hoc ipso capite §. addit: *Augustinus in breviculo collationum refert, quod cum calumniarentur Donatistae, Catholicos duas ecclesias facere, unam in terris, quae haberet bonos et malos; alteram in coelis, quae non haberet nisi bonos; responderunt Catholici, se non duas ecclesias facere, sed distinguere duo tempora. Eandem ipsam unam et sanctam ecclesiam dixerunt nunc esse aliter, tunc aliter futuram, nunc habere malos mixtos, tunc non habituram, sicut non ideo duo Christi sunt, quia aliquando mortalis, aliquando immortalis fuerit Christus.* (Sicut Donatistae propter distinctionem ecclesiae in militantem et triumphantem per calumniam tribuebant Catholicis, quod duas statuerent ecclesias; sic Pontificii propter distinctionem ecclesiae in visibilem et invisibilem per calumniam nobis tribuunt, quod duas fingamus ecclesias. Sed ut Catholici Donatistis olim respondebant, se non duas ecclesias facere, sed duo tempora ecclesiae distinguere; sic et nos Pontificiis respondemus, nos non fingere duas ecclesias, sed distinguere externam et internam ecclesiae societatem.) §. Ad ultimum concedit, malos non

esse membra viva corporis Christi; sic dicatur: *ergo sunt aequivoce membra*, respondet, *a multis Catholicis hoc concedi solere, quod mali non sint membra vera nec simpliciter corporis ecclesiae, sed tantum secundum quid et aequivoce.* Ita (inquit) Joh. de Turrecremata libr. 1. cap. 57. ubi id probat ex *Alexandro de Ales, Hugone et Thoma. Idem etiam docent Petrus a Soto, Melchior Canus et alii, qui tametsi dicant, malos non esse membra vera, dicunt nihilominus, vere esse in ecclesia sive in corpore ecclesiae et esse simpliciter fideles seu Christianos. Neque enim sola membra sunt in corpore, sed etiam humores, dentes, pili et alia, quae non sunt membra. Neque fideles aut Christiani dicuntur tales a caritate, sed e fide seu fidei professione.* (At haec eadem est nostra sententia, concedimus, malos esse in corpore ecclesiae ratione externae societatis, interim non sunt vera et viva huius mystici corporis membra, sed sunt in ecclesia, sicut vitiosi humores in corpore humano. Nostram igitur sententiam probant Turrecremata, Sotus, Canus et alii scriptores Pontificii. Idem enim cum Turrecremata, Soto, Cano etc. dicit Costerus in apol. part. 3. c. 12: *Ut phlegma, sanies, saliva, sanguis abundans viventis hominis neque membrum sunt neque partes, et tamen non sunt extra corpus; ita impii ad superfluos humores referuntur, qui suo tempore, ubi maturi fuerint, cum stercoribus ejiciuntur.* Toletus in comam. Rom. 8: *Christiani non sunt, qui non vivam Christi fidem habent.* Idem dicit Lombardus lib. 1. sent. dist. 37. lit. C: *Illi ad templum Dei non pertinent, qui cognoscetes Deum non sicut Deum glorificant.* Idem dicit jus canonicum part. 2. decret. caus. 24. q. 3. c. 8: *Ad ecclesiam non pertinent illi, qui in ejus unitate corporaliter permisti per pessimam vitam separantur.* caus. 33. q. 3. dist. 1. de poenit. c. 70: *Qui peccator est et aliqua sorde maculatus, de ecclesia Christi appellari non potest.* Proinde ante Bellarminum et concilium Tridentinum fuit communis et consentiens ecclesiae Romanae doctrina, malos non nisi aequivoce esse membra ecclesiae, nec aliter nisi ut humores excrementitii sunt in corpore.) In responsione ad arg. sextum Bellarminus porro sic scribit: *Hieronymus in c. 1. Gal. exponens illud, Paulus apostolus ecclesiis Galatiae, volens explicare, quomodo cohaereant inter se verba apostoli, qui nunc totas ecclesias videtur laudare, nunc totas vituperare ac reprehendere, dicit, ecclesiam dupliciter accipi, id est non duas esse ecclesias, sed de una diversimode Scripturas loqui, interdum enim Scriptura tribuit toti ecclesiae id, quod est proprium perfectorum, ut carere macula et ruga, interdum id quod est proprium peccatorum, ut peccare et correptione indigere.* (Idem et nos dicimus, tribui scilicet per synecdochen toti ecclesiae, quod uni parti convenit, quae sunt verba Bellarmini capite proximo. Scriptura loquitur de ecclesia diversimode, primo populariter et synecdochice et sic totum coetum vocatorum hoc nomine intelligit;

deinde exquisite, proprie et principaliter, et sic solos electos sive sanctos in illo coetu numerat.) In resp. ad arg. octav. conqueritur, etiam aliquos Catholicos fingere duas ecclesias, hoc est amplecti distinctionem in ecclesiam visibilem et invisibilem, quos cum ibidem refutare instituit, sententiam eorum vel maxime confirmat. *Cum Donatistae* (inquit) *calumniarentur, Catholicos duas ecclesias facere, unam quae solos bonos, aliam quae bonos cum malis contineret, responderunt Catholici, se nunquam duas ecclesias somniasse, sed tantum distinguere partes vel tempora ecclesiae; partes quidem quia aliter boni, aliter mali ad ecclesiam pertinent, boni enim sunt pars interior et quasi anima ecclesiae, mali sunt pars exterior et quasi corpus et dabant exemplum de homine interiore et exteriori, qui non sunt duo homines, sed duae partes ejusdem hominis.* Tempora autem distinguentes dicebant, aliter esse nunc, aliter futuram post resurrectionem, nunc enim habet bonos et malos, tunc non habet nisi bonos. Atqui eadem etiam est nostra sententia, malos ad externam ecclesiae societatem pertinere concedimus, sed ab interna ac spirituali communione exclusos esse dicimus, quod ipsum confirmant similitudines, quas ex Augustino Bellarminus adducit, sic enim porro scribit: *Hanc doctrinam idem Augustinus alibi saepe confirmat et variis similitudinibus explicat. Nam lib. 7. contra Donatist. c. 51. dicit, bonos sic esse in domo Dei, quae est ecclesia, ut ipsi sint domus Dei constructa ex vivis lapidibus, malos sic esse in eadem domo, ut ipsi tamen non sint domus. Lib. de unitat ecclesiae c. ult. dicit, malos esse praeciosos ab ecclesia animo, non tamen corpore, quod est dicere, pertinere ad hominem exteriorem ecclesiae, non tamen ad interiorem. Lib. 3. de doctr. Christ. c. 32. explicans illud Cant. 1. nigra sum, sed formosa, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis, notat, non esse dictum nigra fui, sed nigra sum et formosa, quia ipsa una et eadem ecclesia nunc est nigra, sicut tabernacula Cedar propter peccatores, quos in se habet, et simul est formosa, sicut pelles Salomonis, id est sicut tentoria regis propter bonos, quos in se habet. Idem August. tract. 3. in epist. Joh. docet, malos esse in ecclesiae corpore, non ut membra, sed ut humores corruptos, qui revera sunt in corpore et tamen sunt etiam vere separati a membris corporis.* Non potest evidentius ac clarius sententia nostra exponi, quam hisce similitudinibus ab Augustino factum, quas cum Bellarminus probet, sententiam nostram improbare non poterit.

66. Sed profert Bellarminus quandam distinctionem, qua putat obtineri posse, malos esse vera membra ecclesiae catholicae. *Membra* (inquit) *considerari possunt duobus modis: uno modo, ut sunt res quaedam secundum se sive secundum essentiam ac substantiam suam; altero modo, ut sunt instrumenta operativa.* Illud postea sic applicat: *Dico, episcopum malum, presbyterum malum, doctorem malum esse membra mortua et proinde non vera*

corporis Christi, quantum attinet ad rationem membri, ut est pars quaedam vivi corporis; tamen esse verissima membra ratione instrumenti, id est papam et episcopos esse vera capita etc. Respondemus:

1. Bellarminus excogitavit hanc distinctionem, ut obtinere posset, etiam malum pontificem esse adhuc ecclesiae caput, licet non sit ejus verum et vivum membrum. Sic enim scribit hoc loco: *Si ita est, (hoc est, si mali non sunt membra vera, nec simpliciter corporis ecclesiae, sed tantum secundum quid et aequivoce, ut docent multi Catholici) sequitur, pontificem malum non esse caput ecclesiae.* Sed male cavet pontifici suo hac nugatoria distinctione, ut ex sequentibus apparebit. 2. Concedimus enim malum pontificem ac malos episcopos esse instrumenta, per quae Deus in ecclesia agit, sed negamus eos esse vera corporis mystici, id est ecclesiae catholicae proprie sic dictae, membra. Distinguenda enim externa ecclesiae administratio ab interna ejusdem communione. Mali episcopi externam administrationem ecclesiasticorum officiorum sustinere possunt, sed ad internam ecclesiae communionem non pertinent, ideoque nec membra sunt. 3. Sane membra humani corporis sunt certo respectu ejusdem instrumenta, sed ex eo non sequitur, omnia instrumenta esse etiam membra; calamus, charta, atramentum fuerunt instrumenta Bellarmini, cum haec scriberet, num vero ipsius membra fuerunt? Deus utitur opera diaboli in puniendis hominibus, num vero dicemus, diabolum esse verum Dei membrum? Quando ergo Bellarminus dicit, *malum episcopum non esse verum membrum ratione membri, ut est pars quaedam vivi corporis, sed tantum ratione instrumenti, re ipsa dicit, malum episcopum non esse membrum, sed duntaxat instrumentum.* 4. Quaestio est generalis, utrum mali sint vera membra ecclesiae catholicae, proinde etiam probatio debebat esse generalis. Sed Bellarmini distinctio duntaxat de malis episcopis ac malis praelatis agit, quorum opera Deus in ecclesia utitur, quasi vero nulli mali sint in ecclesia Romana praeter solos episcopos et praelatos malos? Disputat Bellarminus, *non ex malis episcopis tantum, sed etiam ex populo malo ecclesiam constare; oportebat ergo talem afferri distinctionem, quae omnibus omnino malis in ecclesia conveniret, talis non est, quam Bellarminus adducit, non enim convenit malis laicis, qui non possunt dici instrumenta ac proinde nec membra ecclesiae.* 5. Si mali praelati, quia sunt instrumenta operativa, judicandi ac dicendi sunt vera membra ecclesiae, consequetur, unum eundemque hominem esse verum membrum Christi et verum membrum diaboli, quod est absurdum. *Damnati non sunt in corpore Christi. Non enim potest Christus habere membra damnata, inquit Augustinus lib. 2. contra Cresconium c. 21. Connexio patet, quia verum membrum ecclesiae catholicae est etiam verum membrum Christi. Ut enim spiritualis est conjunctio inter caput et membra in mystico Christi corpore, ita quoque spiritualis est conjunctio membrorum inter se invicem, proinde qui est verum*

Antithesis Bellarmini.

XL 78.

membrum ecclesiae catholicae, est etiam verum membrum Christi. Jam vero praelati mali ex hypothese Bellarmini sunt vera membra ecclesiae, ergo etiam erunt vera membra Christi. At ex Scripturae sententia praelati mali sunt membra diaboli, ergo erunt simul membra Christi et diaboli, quod est absonum et blasphemum. *Quae enim societas luci cum tenebris, quae communicio Christi cum Belial, quae participatio iustitiae cum injustitia?* 2. Cor. 6, v. 14. 15. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 2. de justif. c. 7. §. septimo: *Si Christus per injustitiam nostram sibi imputatam vere dicitur peccator, dici etiam poterit, quod horret animus cogitare, filius diaboli. Sed Scriptura ubique eum vocat filium Dei.* Praesupponit igitur, neminem simul dici, nedum esse posse simul filium Dei et filium diaboli. 6. Membra mortua non sunt vera, sed aequivoce sic dicta membra. Unde Aristoteles dicit lib. 2. de anima c. 1. *mortuum membrum non aliter esse membrum quam membrum pictum.* Praelati mali sunt membra mortua, quod concedit Bellarminus et ostendit res ipsa, neque enim Spiritus vinculo Christo ecclesiae capiti sunt conjuncti, nec incrementum capiunt corpori conveniens ad aedificationem sui pro caritate. Ergo non sunt vera, sed aequivoce sic dicta membra. Non obstat, quod Deus eorum ministerio adhuc utitur, id enim non efficit eos vera membra, sed instrumenta duntaxat operativa. Christus multis in ecclesia utitur instrumentis, quae tamen non statim sunt ejus membra. Vir malus potest esse utilis architectus, ut ostenditur exemplo eorum, quorum opera Noa in extructione arcae usus.

SECTIO VIII.

DE OCCULTIS INFIDELIBUS, AN ILLI SINT ECCLESIAE MEMBRA.

An occulti infideles sint membra ecclesiae.

67. Cap. 10. Bellarminus disputat, *occultos infideles esse veras partes exteriores atque etiam membra licet arida et mortua corporis ecclesiae.* Definit autem occultos infideles, quod sint ii, qui nec fidem internam, nec ullam Christianam virtutem habent et tamen exterius propter temporale aliquod commodum fidem catholicam profitentur et communione sacramentorum veris fidelibus permiscetur. Respondemus: 1. Bellarminus ipse agnoscit, quosdam Catholicos hic in negantem concedere sententiam ac nostras partes tueri. 2. Distinguendum inter ecclesias particulares et catholicam proprie ac *xp̄tas*; sic dictam; occulti infideles sunt in ecclesiis particularibus, sed ad catholicam proprie sic dictam minime pertinent. 3. Nec potest hoc diffiteri Bellarminus, cum in hoc ipso capite sic scribat, *occultos haereticos non esse Catholicos animo ac voluntate, sed tantum externa fidei professione* (atqui ut aliquis sit membrum ecclesiae catholicae, requiritur, ut animo ac voluntate Catholicus sit, non externa duntaxat pro-

Gerhardi loci. V.

fessione, quia Deus cor et animum magis respicit quam verba et speciem exteriorem); item *occultos haereticos non esse unitos ecclesiae, nisi conjunctione externa* (atqui ut quis ad ecclesiam catholicam pertineat, requiritur interna conjunctio, cum vinculum communionis in ecclesia catholica sit spirituale ac internum); denique *illos, qui se simulent esse Christianos et Catholicos, non esse de ecclesia, nisi secundum apparentiam exteriorem et putative, non vere* (atqui ut ad ecclesiam catholicam quis pertineat, non sufficit, ut secundum exteriorem apparentiam et putative, sed secundum interiorem conjunctionem et vere sit de ecclesia). 4. Haereticos occultos in ecclesia esse concedimus, sed de ecclesia eos esse negamus. Augustinus tract. 3. in Johan. epist.: *Sic sunt in corpore Christi, quomodo humores mali quando evomuntur, tunc relevatur corpus; sic et quando mali exeunt, tunc ecclesia relevatur et dicit, quando eos evomit atque projicit corpus, ex me exierunt humores isti, sed non erant ex me. Quid est, non erant ex me? non de carne mea praecisi sunt, sed pectus mihi premebant, cum inessent* (ut ergo humores mali licet sint in corpore, tamen non sunt ex corpore, nec sunt corporis membra, sic haeretici et infideles occulti, licet sint in ecclesia, tamen de ecclesia non sunt, neque inter illius membra computari debent). 5. Episcopus haereticos in ecclesiis particularibus esse posse ac per ministerium illorum Deum adhuc efficacem esse, praesertim si haeresin suam nondum publice evomant, libenter concedimus, sed ex eo nondum sequitur, quod propterea sint ecclesiae catholicae membra. Ostendimus enim paulo superius, plura omnino requiri, ut quis sit verum catholicae ecclesiae membrum quam ut sit instrumentum operativum. Testimonia patrum, quibus probamus, nec manifestos peccatores, nec occultos infideles ad ecclesiam catholicam proprie sic dictam pertinere late censet Witakerus contr. 2. de eccles. qu. 1. c. 14.

SECTIO IX.

DE ANGELIS, AN ILLI SINT ECCLESIAE MEMBRA.

68. Bellarminus lib. 4. de Christi anima c. 5. §. prima: *Angeli continentur etiam in corpore Christi, quod est ecclesia.* ** Idem tamen lib. 2. de grat. et lib. arb. c. 17. prop. 10. scribit: *Quamvis angeli quoque sancti gratis praedestinati sint ad vitam aeternam partim ex sola Dei voluntate, partim ob praevisa peccata reprobat, tamen divitiae gratiae et iustitiae Dei magis ostenduntur in electione et reprobatione hominum.* ** Franciscus Junius lib. de eccles. c. 3. *partes generales ecclesiae constituit duas, angelicum et humanum genus.* ** Ravensperg. decad. 3. globor. sacr. quaest. 6: *Ecclesia sumitur vel late, vel stricte et proprie. Late pro-*

An angeli sint membra ecclesiae.

omni praeordinatione et decreto gloriae, et sub hoc coetu dicitur contineri etiam angelos. Si vero stricte et sensu Scripturarum vocabulum electionis accipitur, nequaquam dici posse, angelos esse electos. **Tossanus in notis ad c. 12. Hebr. v. 22. ex verbis apostoli, accessistis ad *μυστήριον ἀγγέλων* collegit, etiam angelos ad ecclesiam Dei et congregationem sanctorum pertinere. Guil. Becanus instit. theol. loco 41. pag. 466: *Angeli beati sunt etiam verae ecclesiae pars materialis.* ** Argumenta Becani sunt: 1. *Christus est angelorum caput. Ergo illi sunt ecclesiae membra.* Respondemus: Christus est caput super omnia Eph. 1, v. 22. nec tamen omnes omnino creaturae sunt membra ecclesiae. 2. *Homo pius respiciens venit ad angelorum coetum. Ergo angeli sunt materialis pars ecclesiae.* Respondemus: homo pius accedit ad Deum. Ergone Deus materialis pars ecclesiae? ** Idem statuunt Trelocatius in locis p. 293. Ursinus in catech. p. 343. Polanus part. 3. thes. p. 93. Qua in parte videntur sequi Origenem, qui homil. 23. in Luc. *duplicem statuit ecclesiam, angelorum et hominum congressu.* Quid hac de re statuendum? Respondemus: 1. certum est, angelos et homines ante lapsum fuisse unam ecclesiam, unum corpus mysticum, unam beatam societatem Deum laudantium et praedicantium, sed per lapsum genus humanum ex hoc corpore est avulsum. 2. Quamvis vero per Christum mediatorem facta *ἀνακεφαλαιώσις* eorum, quae in coelis sunt et quae super terram sunt Ephes. c. 1, v. 10. tamen id demum perfecte complebitur in vita aeterna, in qua ex angelis et electis iterum una aetas, unum corpus atque unus chorus Deum glorificans constituetur. 3. Angelos igitur ecclesiae *triumphantis* cives ac sano sensu etiam partes esse concedimus, Hebr. 12, v. 23. sed si de *militante* ac visibili ecclesia sermo sit, ea definienda est, quod sit coetus hominum e mundo evocatorum etc. Sic enim describuntur membra visibilis ecclesiae in hoc mundo, quod sint in peccatis concepta et nata, sed per Christum a peccatis liberata ac per verbum et sacramenta ecclesiae inserta, fide Christo adhaerentia ac per mortem ad vitam transeuntia, quorum nihil competit angelis. ** Si angeli sunt verae ecclesiae membra, omnia etiam ecclesiae bona ad ipsos pertinent, adeoque etiam meritum ipsius Christi; qui autem fit, quod angeli lapsi plane ab illo ecclesiae beneficio exclusi sunt, cum illud ad lapsos homines pertineat? Phil. Caesar. in disp. de ult. Christi advent. th. 71: *Angelis Christus non est redemptor, sed tantum servator, et servator quidem non ex malo, in quo nunquam fuerunt, sed in bono, in quo ipsius gratia steterunt, qua ratione ipsorum quoque tanquam verae ecclesiae membrorum caput dicitur 1. Tim. 5, v. 21. Eph. 1, v. 22. Col. 1, v. 18. et c. 2, v. 20.* Idem habet Zanchius lib. 3. de operibus Dei c. 21. Wendelinus lib. 1. theol. c. 28. p. 561: *Materia ecclesiae sunt homines per verbi praeconium ad aeternae salutis participationem vocati. Alias ita late solet accipi ecclesia, ut angelos quoque complectatur. Nobis*